
Obsah

Ú vo d .................................................................. 5
1) Kde se zrodil fotbal?..........................................  7
2) Kdo sepsal první pravidla fotbalu?....................  12
3) Měl gól někdy jinou hodnotu?..........................  15
4) Která „oficiální“ fotbalová organizace vznikla

jako první?.......................................................... 17
5) Kdy proběhl první „oficiální“ zápas?................  22
6) Proč se hraje fotbal jedenáct na jedenáct?........ 25
7) Proč fotbalové zápasy trvají hodinu a půl?........ 29
8) Odkdy můžou brankáři chytat rukama?............  31
9) Kdo byl první rozhodčí?....................................  35

10) Který fotbalový klub je nejstarší?......................  39
11) Proč říkáme „derby“ , „liga“ nebo „chuligán“? . . 41
12) Kdy se hrál první zápas mimo Velkou Británii? . 46



13) Kdy se uskutečnil první mezinárodní zápas? . . .  48
14) Kdy vznikla první oficiální fotbalová soutěž? . . .  50
15) Který fotbalový zápas byl nejpodivnější?..........  53
16) Co určovalo vzhled a barvy prvních dresů? . . . .  55
17) Zvítězil nějaký tým v soutěži, aniž odehrál

jediné utkání?..................................................... 58
18) Ve kterém týmu poprvé v oficiální soutěži

nastoupili otec a syn?........................................... 61
19) Kdy se konal první oficiální turnaj

národních týmů?................................................. 63
20) Jaká byla nejhorší porážka v oficiálním

prvoligovém zápase?........................................... 65
21) Kdo vymyslel penaltový rozstřel?......................  69
22) Kdo byl nejstarší hráč v oficiálním zápase?........  71
23) Který tým je považován za prvního

„mistra světa“ ?..................................................... 73
24) Jak se do fotbalu dostal dvoukolový

ligový systém?..................................................... 75
25) Kdo byl první „profesionální“ fotbalista?...........  77
26) Jaké bylo nejpřekvapivější angažmá hráče

v dějinách fotbalu?............................................... 80
27) Kdo vstřelil první vlastní gól v oficiálním

zápase?.................................................................  84
28) Který brankář jako první skóroval v oficiálním

zápase?.................................................................  87
29) Kdo byl první trenér?......................................... 90
30) Kdo byl první hráč tmavé pleti v oficiálním

zápase?.................................................................  92



31) Kdy se poprvé uskutečnil fotbalový zápas
za umělého osvětlení?........................................  94

32) Kdy došlo к prvnímu střídání hráče
v oficiálním turnaji?............................................

33) Kdo vynalezl brankovou síť?..............................
34) Který tým sestoupil jako první?

A který jako první postoupil?............................
35) Kdy byly zavedeny pokutové kopy?..................
36) Jaký byl největší rozdíl v počtu hráčů

dvou týmů v oficiálním zápase?........................
37) Chytal někdy nějaký brankář v brýlích?............
38) Jak dlouho trval nejdelší zápas?........................
39) Kdo byl první pověrčivý profesionální

fotbalista?.............................................................
40) Která země se stala první fotbalovou velmocí? . .
41) Kteří hráči kvůli fotbalu nejvíc riskovali?..........
42) Kdo byl největší profesionální fotbalista

v dějinách?...........................................................
43) Která oficiální soutěž byla nejkratší?..................
44) Můžete svému týmu fandit i po smrti?..............
45) Jak se zrodila Сора América?............................
46) Kdy se konal první olympijský fotbalový turnaj?
47) Který brankář první chytal v rukavicích?..........
48) Za který prvoligový tým nastoupilo nejvíce

sourozenců?.........................................................
49) Kdo vymyslel červené a žluté karty?..................
50) Kdo vstřelil první branku amerického týmu

evropskému?.......................................................

96
98

100

102

105
107
110

112
114
116

120

123
125
127
129
131

133
135

136



51) Která oficiální soutěž povolovala
třicetiminutové poločasy?..................................  138

52) Proč se mistrovství světa hraje až
od roku 1930?..................................................... 140

53) Proč první mistrovství světa pořádala
Uruguay?.............................................................  142

54) Kdo byl nejvýstřednější brankář v dějinách
fotbalu?...............................................................  144

55) Který klub jako první vyhrál druhou 
a první ligu během dvou po sobě
jdoucích sezón?................................................... 146

56) Může rozhodčí vstřelit branku?..........................  148
57) Který hráč se jako první stal terčem

rasistických ú toků? ............................................. 151
58) Kdy se poprvé nedohrál zápas kvůli

pyrotechnice?....................................................... 153
59) Vyhrál někdy ligovou soutěž tým z jiné země? . . 155
60) Může tým vyhrát turnaj, do kterého se

nekvalifikoval?..................................................... 157
61) Kdy proběhl první zmanipulovaný zápas

v dějinách?...........................................................  159
62) Který tým musel nejdéle čekat na trofej?..........  162
63) Co bylo „vánoční příměří“ ?................................  164
64) Může rozhodčí vyloučit sám sebe?....................  167
65) Zahrál si někdy v zápase reprezentačních

týmů divák?.........................................................  168
66) Vykázal někdy hráč rozhodčího?........................  170
67) Kdy se na fotbalových dresech objevila čísla? . . .  171



68) Co bylo „finále bílého koně“ ? ............................  173
69) Kde panuje nejostřejší rivalita na světě?............  175
70) Stalo se někdy, že by se odstoupivší fotbalista

vrátil do hry?....................................................... 177
71) Jaký byl nejneobvyklejší přestup v dějinách? . . .  179
72) Může hráč vstřelit branku, aniž vstoupí

na hřiště?........................................................ 182
73) Kdo vyrobil první kopačky?.........................  183
74) Kdo vymyslel první fotbalovou strategii?.....  185
75) Ve kterém zápase bylo uděleno nejvíce

červených karet?...........................................  187
76) Jaký byl nejvyšší počet branek vstřelených

poraženým týmem?.......................................  189
77) Který hráč dal nejvíce gólů v jednom

oficiálním zápase?.........................................  190
78) Který hráč nastřílel nejvíce branek

za celou kariéru?...........................................  192
79) Který profesionální hráč má za sebou

nejvíce sestupů z první ligy?......................... 194
80) Kdo dal nejvíce branek v prohraném zápase

na mezinárodní úrovni?............................... 196
81) Vyloučil někdy hlavní rozhodčí pomezního? . . .  197
82) Který národní tým byl nejhorší v dějinách? . . . .  199
83) Může tým prohrát zápas, i když vstřelí

více branek než soupeř?..............................  200
84) Může tým prohrát rozstřel bez jediné

pokažené penalty?........................................  203
85) Kdo vymyslel „pokutový kop s přihrávkou“ ? . . . 205



86) Kdo vymyslel lavičku náhradníků?....................  207
87) Sehrál nějaký tým víc než jeden oňciální

zápas během jednoho dne?.................................  209
88) Odkdy mají branky břevna?............................... 211
89) Které utkání bylo nejvíckrát odloženo

kvůli nepříznivému počasí?................................. 213
90) Jak se zrodila Liga m istrů?................................. 214
91) Jak se zrodil Pohár osvoboditelů?....................... 217
92) Kdy rozhodčí poprvé nastoupil к zápasu

s píšťalkou?.........................................................  219
93) Kdy se objevily první fotbalové sběratelské

kartičky?................................................................ 220
94) Který brankář chytil nejvíce penalt

v jednom zápase?.................................................  222
95) Existoval nějaký neomylný střelec

pokutových kopů?...............................................  224
96) Jaký byl největší obrat v ohciální soutěži?..........  226
97) Která oficiální ligová soutěž byla

nejvyrovnanější?.................................................  230
98) Který sestup byl nej neobvyklejší a který tým

se nejzajímavěji zachránil?................................. 231
99) Nastoupil nějaký profesionální hráč na všech

pozicích v tým u?.................................................  233
100) Měla nějaká soutěž více než jednoho vítěze? . . . 235

Bibliografie.........................................................  237


